
COMUNE DI MORI
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE n. 11
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione. 
Approvazione proposta di piano 2017-2019

L’anno duemiladiciassette  addì trentuno
del mese di gennaio alle ore 16.40
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 
legge, si è convocata la Giunta comunale composta dai signori:

1. BAROZZI STEFANO - SINDACO
2. BIANCHI FLAVIO - ASSESSORE
3. CALABRI ALICE - ASSESSORE
4. CALIARI ROBERTO - ASSESSORE
5. CAPRONI PATRIZIA - ASSESSORE
6. MAZZUCCHI NICOLA - ASSESSORE

Assenti i signori:
Calabri Alice

///
Assiste il Segretario Comunale dott. Luca Galante

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor
Stefano Barozzi

nella sua qualità di Sindaco

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– è vigente anche per i Comuni della Provincia di Trento la Legge 6 novembre 2012, n. 190,  
pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 recante “Disposizioni per la prevenzione e  
la repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”, emanata in  
attuazione dell’articolo 6 della Convenzione ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003  
– ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della  
Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata  
ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110;

– con delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 è stato approvato in via definitiva il Nuovo 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

Ricordato che: 

– con deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 5 settembre 2013 il Comune di Mori ha 
aderito  alla  proposta  del  Consorzio  dei  Comuni  Trentini  per  l'adeguamento  del  portale 
istituzionale, che è stato strutturato in sezioni seguendo lo schema allegato al D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

– con deliberazione della Giunta comunale n. 192 di data 19 dicembre 2013, il Comune di 
Mori  ha  adottato  il  provvedimento  avente  ad  oggetto  “Adeguamento  del  codice  di 
comportamento ai principi del  DPR n. 62/2013”;

– con deliberazione di  Giunta comunale n. 20 dd.  20.02.2014,  è stato approvato il  Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 in applicazione a quanto previsto 
dalla  legge  190/2012,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Vista la proposta di piano triennale anticorruzione 2017-2019 predisposto dal responsabile 
per  la  prevenzione  della  corruzione  in  conformità  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016, 
approvato  con  delibera  ANAC  n.  831  del  3  agosto  2016,  che  viene  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; (Allegato 1); 

Dato atto delle condizioni di difficoltà, puntualmente evidenziate dal RPC, che non hanno 
reso possibile attuare integralmente entro la data odierna le disposizioni fornite da ANAC con la 
determinazione  numero  12/2015,  in  ordine  al  contenuto  del  piano,  per  quanto  concerne,  in 
particolare, la mappatura integrale  di tutti i processi, inclusi i procedimenti, dell’ente;

Rilevato che le richiamate condizioni di particolare difficoltà organizzativa, concernono in 
particolare:

– la  necessità  di  raccordare  la  fase  di  riorganizzazione  avviata  con  deliberazione  GC 
89/2016,  e  la  conseguente  ridefinizione  delle  strutture,  con  l’attività  di  mappatura  dei 
processi in corso;

– l’inadeguatezza delle risorse disponibili,  anche in relazione alla mancata sostituzione del 
personale cui erano demandati i compiti di rilevazione ed analisi delle procedure e dei flussi 
e le attività finalizzate alla attuazione dell'amministrazione trasparente;

Dato atto che, secondo le indicazioni fornite dall'ANAC con la sopra citata determinazione 
12/2015,  nelle descritte condizioni di particolare difficoltà, la mappatura dei processi può essere 
completata al massimo entro il 2017, con le modalità previste nel PTPC 2017-2019;

Considerato  che  il  piano  di  prevenzione  della  corruzione  è,  per  propria  natura,  uno 
strumento dinamico, che potrà essere modificato ai fini della piena applicazione delle disposizioni 



Anac, e che, peraltro, tale modifica sarà senz’altro necessaria alla luce dell’implementazione delle 
misure organizzative individuate  con deliberazione GC 89/2016;

Richiamate altresì le “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala 
illeciti (c.d. Whistleblower)”, con le quali ANAC auspica l'introduzione nel Codice di comportamento 
di forme di responsabilità specifica in capo al Responsabile della prevenzione della corruzione (e 
nei confronti dei soggetti che gestiscono le segnalazioni dei dipendenti che denunciano condotte 
illecite) in caso di violazione degli obblighi di riservatezza e segreto d'ufficio nella gestione delle 
segnalazioni;

Ritenuto di dover procedere contestualmente all’aggiornamento del Codice comportamento 
del  Comune  di  Mori,  modificato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  192  di  data  19 
dicembre 2013, integrando il punto 1) rubricato: “Prevenzione della corruzione”, dando atto che la 
nuova  formulazione  dello  stesso,  è  quella  prevista  nella  scheda  allegata  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; (Allegato 2);

Dato atto che, conformemente alla lettera dell'art. 2 della Legge n. 190/2012 (clausola di 
invarianza)  dal  presente  Piano  non  scaturisce  alcuna  spesa  diretta,  o  quanto  meno  non 
prevedibile; 

Accertata la propria competenza ai sensi degli artt. 26 e 28 del DPReg. 1 febbraio 2005 n.  
3/L;

Visti i pareri favorevoli resi allo scopo ai sensi dell’art. 81, comma 1, del DPReg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L., ed apposti sul frontespizio della proposta di deliberazione, rispettivamente da:

– dott.  Luca  Galante,  Segretario  Comunale  in  data  19/01/2017,  per  quanto  riguarda  la 
regolarità tecnico-amministrativa;

– dott.  ssa  Maura  Gobbi,  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in  data  19/01/2017,  per 
quanto riguarda la regolarità contabile;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-
2019, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
 

2. DI PUBBLICARE il piano 2017-2019 permanentemente sul sito web istituzionale dell’ente 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione predisposta per gli 
adempimenti anticorruzione e trasparenza; 

3. DI  AGGIORNARE il  codice  di  comportamento  adottato  con  deliberazione  della  Giunta 
comunale  n.  192  di  data  19  dicembre  2013  alle  più  recenti  disposizioni  in  materia  di 
segnalazione di illeciti  o irregolarità e disciplina della tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti (Allegato 2); 

4. DI TRASMETTERE il  Piano triennale per la prevenzione della  corruzione 2017-2019 al 
Consiglio Comunale;

5. DI DARE EVIDENZA  che avverso la  presente deliberazione sono ammessi  i  seguenti 
ricorsi:
-  opposizione  alla  Giunta  comunale  da  parte  di  ogni  cittadino,  durante  il  periodo  di 
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 79 comma 5 del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L;



- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, da parte di chi 
vi abbia interesse, entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199;
- ricorso giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, per motivi 
di legittimità, da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 2 lett. b) 
della legge 6 dicembre 1971 n. 1034.

* * *



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Stefano Barozzi dott. Luca Galante

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è stato  pubblicato all’Albo comunale il giorno  06 febbraio 2017
per restarvi giorni dieci consecutivi.

Mori,  06 febbraio 2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Luca Galante


	COMUNE DI MORI
	VERBALE DI DELIBERAZIONE n. 11
	DELLA GIUNTA COMUNALE


	LA GIUNTA COMUNALE
	IL SEGRETARIO COMUNALE

